
25/05/2020 SEI/GDF - 30288332 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35688793&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2019 – NCC/CODAG/FHB, que entre si celebram a FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA e a empresa
GRIFOLS BRASIL LTDA.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES 

Pelo presente instrumento, de um lado, a FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o n.º
86.743.457/0001-01, com sede no Setor Médico Hospitalar Norte – Quadra 03, Conj. “A”, Bloco 03, Brasília/DF, doravante denominada
simplesmente FHB ou CONTRATANTE, representada neste ato pela Diretora-Presidente BÁRBARA DE JESUS SIMÕES, brasileira, solteira, enfermeira,
portadora do CPF nº  833.029.481-15 e da Carteira de Iden�dade nº 1576446 SSP/DF, residente e domiciliada nesta Capital, e de outro lado, a
empresa GRIFOLS BRASIL LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.513.899/0001-71, sediada à Av. Gianni Agnelli, nº 1.909 -
Fazendinha - Campo Largo/PR, CEP: 83.607-43, tel: (11) 21317003, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por ROBERTO ANTUNES DE
MATTOS, brasileiro, casado, Diretor-Geral, portador(a) do CPF/MF nº 629.989.350-87 e da Carteira de Iden�dade nº 10.249.415-83 (SSP/PCRS), residente e
domiciliado na Av. Gianni Agnelli, nº 1.909 - Fazendinha - Campo Largo/PR, CEP: 83.607-43, tendo em vista o que consta no Processo nº 00063-
00001624/2019-64, que passa a fazer parte deste instrumento, independentemente de transcrição, têm entre si justo e acertado a celebração do
presente TERMO ADITIVO, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO      

O presente Termo Adi�vo obje�va adi�var o item 1 em 42.850 testes; o item 4 em 7.600 testes e o item 7 em 332 frascos, além de alterar o cronograma de
entrega dos itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 e 15, conforme solicitação da área demandante (29609504), anuência da contratada (29965598) e autorização da
autoridade competente (30002226).

 

CLÁUSULA TERCEIRA –  DO ACRÉSCIMO

O acréscimo possui amparo no § 1º, do Art. 65, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e representa um total de R$ 111.438,50 (cento e onze mil quatrocentos e
trinta e oito reais e cinquenta centavos) sobre o valor do Contrato, conforme detalhamento abaixo:

Item Descrição Valor Unitário -
contratado

Quan�dade - 
contratada

Valor -
Acréscimo

Quan�dade -
Acréscimo

Percentual do
acréscimo

1 Cartão para técnica de Coombs R$ 1,53 171.504 testes R$ 65.560,50 42.850 testes 24,98%

4 Cartão para re�pagem de bolsa
(reclassificação) R$ 4,18 41.808 testes R$ 31.768,00 7.600 testes 18,18%

7 Solução diluente de baixa força iônica R$ 42,50 1.980 frascos R$ 14.110,00 332 frascos 16,77%

 

CLÁUSULA QUARTA–  DO CRONOGRAMA DE ENTREGA

4.1. As modificações no cronograma de entrega se dão conforme abaixo:

4.1.1. Alteração na forma de entrega dos itens 1 - CARTÃO PARA TÉCNICA DE COOMBS, 4 - CARTÃO PARA RETIPAGEM DE BOLSA e 7 - SOLUÇÃO DILUENTE DE
BAIXA FORÇA IÔNICA: de 4 para 6 parcelas. Além disso, considerando que as parcelas 1 e 2 já foram entregues, as entregas subsequentes devem ser
realizadas até 25/10/2019, 18/12/2019, 18/02/2020 e 18/04/2020;

4.1.2. Alteração na forma de entrega dos itens 2 - CARTÃO ABO REVERSA, 3 - CARTÃO ABO E COOMBS e 8 - PONTEIRA: de 4 para 5 parcelas. Além disso,
considerando que as 1ª e 2ª parcelas já foram entregues, as entregas subsequentes devem ser realizadas até 18/12/2019, 18/02/2020 e 18/04/2020;

4.1.3. Alteração na data de entrega das 2 próximas parcelas dos itens 9, 10, 11 e 15 para 18/12/2019 e 18/02/2020;

4.1.4. As datas de entrega dos itens 5, 6, 12, 13 e 14 permanecem inalteradas.

4.2. A entrega dos itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 e 15 deverá ser como segue:



25/05/2020 SEI/GDF - 30288332 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35688793&infra_siste… 2/3

 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Adi�vo passa a vigorar a par�r da data de sua assinatura.

 

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR

O valor total do Contrato passará de R$ 1.650.919,68 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil novecentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos) para R$
1.762.358,18 (um milhão, setecentos e sessenta e dois mil trezentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos), conforme Nota de Empenho
2019NE00681 (30193236) e documento (30193589). 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 23202;

II – Natureza da Despesa: 339030;

III – Fonte de Recursos: 138;

IV – Programa de Trabalho: 10303620240810001.

 

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam man�das as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato original e Termos Adi�vos aqui não expressamente modificadas, nos termos da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais legislação per�nente.

 

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

A Fundação Hemocentro Brasília mandará publicar o extrato do presente Termo Adi�vo no Diário Oficial do Distrito Federal, às suas expensas, de acordo com
a legislação vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO – Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, pelo telefone 0800-6449060,
conforme Decreto nº 34.031, de 12 de dezembro de 2012.

 

 

 

BÁRBARA DE JESUS SIMÕES 

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

Diretora-Presidente

 

ROBERTO ANTUNES DE MATTOS

GRIFOLS BRASIL LTDA

Diretor-Geral

   

Documento assinado eletronicamente por BARBARA DE JESUS SIMÕES - Matr.1689342-5,
Diretor(a)-Presidente, em 23/10/2019, às 11:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.



25/05/2020 SEI/GDF - 30288332 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35688793&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Roberto Antunes de Ma�os, Usuário Externo, em
23/10/2019, às 16:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 30288332 código CRC= D0EA2074.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Quadra 03 Conjunto "A" Bloco A, Prédio Anexo, Térreo - Bairro Asa Norte - CEP 70710-908 - DF

(61) 3327-1249

00063-00001624/2019-64 Doc. SEI/GDF 30288332


